
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 
 

 

 

 Proposta n. 376  

del 09/10/2025 
 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA TECNICA 

OPERE PUBBLICHE 

 

N° 976 del  10 ottobre 2025 
 
 
 
 

Oggetto: LAVORI DI “ASFALTATURA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE ANNO 

2024. Interventi di sistemazione Via Fontanelle e strade di accesso Tetto Graglia e Tetto 

Terrarossa”. CODICE CUP: C39J24000570001. Aggiudicazione e Impegno di spesa lavori 

imprevisti. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. 

Premesso che: 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 252 in data 14/11/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo ai lavori di “ASFALTATURA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE ANNO 2024. INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE VIA FONTANELLE E STRADE DI ACCESSO TETTO GRAGLIA E TETTO TERRAROSSA”. CODICE 

CUP: C39J24000570001, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale per un importo totale di € 200.000,00 di 

cui € 149.000,00 per lavori, manodopera e oneri della sicurezza e € 51.000,00 per somme a disposizione 

della stazione appaltante; 

- nel programma triennale dei lavori pubblici, approvato da questa Amministrazione comunale per il 

triennio 2024/2026 e nell’elenco relativo al presente anno, è stata prevista la realizzazione dei lavori di: 

ASFALTATURA STRADE COMUNALI EXTRAURBANE ANNO 2024 per un importo di € 200.000,00; 

- l’opera trova copertura nei capitoli: 8230/12/1 per l’importo di € 160.000,00 finanziato con mutuo 

contratto con la Cassa Depositi e Prestiti e 8230/12/6 per l’importo di € 40.000,00 con avanzo 

disponibile; 

- i lavori sono stati affidati mediante procedura negoziata alla ditta Tomatis Giacomo S.R.L. Via Bernezzo, 

82 · 12023 Caraglio (CN) Partita IVA: 01871400048, per un importo complessivo di € 141.235,29 (IVA 

esclusa); 



- il contratto è stato stipulato in data 13/03/2025 rep 4216; 

- l’avvio dei lavori è avvenuto in data 26/05/2025 come evincibile dal relativo verbale di consegna; 

 

Dato atto che: 

- in fase di esecuzione dei lavori, si sono evidenziate alcune criticità in merito al deflusso delle acque 

meteoriche in corrispondenza delle aree a valle dei camminamenti previsti in progetto. 

- Effettuati i sopralluoghi e constatata l’effettiva problematica si è provveduto a valutare la migliore 

soluzione al fine di assicurare la corretta regimazione delle acque. I lavori necessari comportano: la 

prosecuzione di alcuni tratti di marciapiedi, la posa di caditoie e l’adeguamento di alcuni chiusini esistenti 

- si è provveduto a una quantificazione della spesa mediante computo metrico estimativo, e la spesa 

necessaria ammonta a € 7.523,38 (IVA esclusa); 

- il suddetto importo trova copertura nel quadro economico di progetto alla voce “Imprevisti, secondo 

quanto precisato al comma 2, articolo 5, allegato I.7 del D.Lgs. 36/2023” pari a € 15.715,99; 

 

- è stata avviata una richiesta di preventivo tramite la piattaforma Traspare in data 01/10/2025 PROT. 

GEN 26119/2025 alla ditta IAMEP di Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 – 12011 

Borgo San Dalmazzo (CN) P.IVA 00510000045, in quanto già operante in cantiere in qualità di ditta 

subappaltatrice dei lavori di costruzione dei marciapiedi,  e in data 08/10/2025 prot. GEN 26767/2025 è 

pervenuta l’offerta per un importo di € 7.124,64 oltre all’IVA 10%  e quindi per complessivi € 7.837,10. 

- L’offerta risulta congrua  

- la spesa del servizio trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025, codice 

meccanografico 10.05.2 capitoli 8230/12/1 e 8230/12/6; 

- Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti adottano specifico provvedimento a contrarre, 

individuando: 

il fine che, con il contratto, si intende perseguire; 

l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

la prenotazione di impegno contabile della relativa spesa. 

Dato atto che l’articolo 18 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel prosieguo: Codice) 

stabilisce, tra l’altro, che per gli affidamenti diretti, il contratto è stipulato, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 



o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

Visto l’articolo 50, commi 1, lettera a), del Codice, per l’affidamento diretto dei lavori di importo inferiore a 

150.000 euro. 

Visti gli articoli 1 (Principio del risultato), 2 (Principio della fiducia) e 3 (Principio dell’accesso al mercato) del 

Codice. 

Dato atto che l’individuazione dell’operatore economico è stata effettuata, in osservanza dell’articolo 50, 

comma 1, lettera  a) senza consultazione di più operatori economici, assicurando, comunque, la scelta di un 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali. 

Acquisito il CIG B88E5A457F collegato al CUP C39J24000570001; 

Visto che si ritiene possibile affidare l’esecuzione dei lavori imprevisti sopra specificati alla ditta IAMEP di 

Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 – 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) P.IVA 

00510000045 in quanto risulta già subaffidataria dei lavori di realizzazione dei marciapiedi in Via Fontanelle e 

la tipologia delle lavorazioni risulta pertinente con quanto già realizzato in precedenza; 

Dato atto che, nei confronti della ditta si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di carattere 

generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di subaffidamento con esito 

positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

emesso dagli Enti preposti, prot INAIL_51060980 in data 07/10/2025 con scadenza validità in data 

04/02/2025; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 139 del 27.06.2024 e successiva Deliberazione Consiliare n° 26 in data 23.07.2024, nonché la 

relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 258 del 14/11/2024 e 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 44 in data 12.12.2024 

Visto il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con deliberazione consiliare n° 45 in data 12.12.2024 

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale N. 298 del 24/12/2024 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente; 

Richiamato il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2025/2027), approvato con deliberazione 

della G.C. N. 76 del 27/03/2025; 

Visto l’articolo 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il regolamento di contabilità approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 27 in data 25/11/2019. 

Ritenuto di provvedere in merito;   

Tenuto conto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2025; 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 e ss.mm.ii., che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: completamento delle opere 

stradali;  

- che il contratto ha ad oggetto l’espletamento di: prosecuzione dei camminamenti pedonali in Via 

Fontanelle e adeguamento della rete di smaltimento delle acque meteoriche;  

3) che il contratto ai sensi dell’articolo 18 del Codice, sarà stipulato, mediante corrispondenza secondo 

l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4) di approvare il preventivo di spesa pervenuto tramite la piattaforma Traspare in data 08/10/2025 prot.  

GEN 26767/2025; 

5) di affidare alla ditta IAMEP di Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 – 12011 Borgo 

San Dalmazzo (CN) P.IVA 00510000045, i lavori di cui trattasi, per un importo contrattuale di € 7.124,64 

oltre all’IVA 10%  e quindi per complessivi € 7.837,10; 

6) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 42 del Codice; 

7) di dare atto che la spesa di € 7.837,10 viene imputata al bilancio di previsione 2025-2027 alla voce 

Imprevisti come da quadro ecomonico precedentemente citato, con esigibilità anno 2025; 

8) di aggiornare pertanto la somma di € 7.837,10 (IVA inclusa), per la suddetta causale a favore della Ditta 

IAMEP di Oliva Stefano Maurizio & C. S.A.S. – Via Don G. Minzoni 30 – 12011 Borgo San Dalmazzo (CN) 

P.IVA 00510000045 imputandola come segue:  

ESIGIBILITA’ MISSIONE PROGRAMMA TIT MACROAGG. CAP/ART IMPORTO 

2025 10 05 2 202 8230/12/1 

 

€ 6.269,68 

Ic 303/2025 

2025 10 05 2 202 8230/12/6 € 1.567,42 

Ic 308/2025 



 

9) di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato come segue: 

C.I.G.: B88E5A457F 

C.U.P.: C39J24000570001  

10) di dare atto che l’aggiudicazione è efficace e quindi definitiva, stante l’effettuata verifica del possesso dei 

requisiti di ordine generale e speciali; 

11) di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 42 del Codice; 

12) di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

13) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

14) di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti amministrativi – 

scelta del contraente” e dell’articolo 20 e 28 del Codice dei contratti pubblici.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP 

GIRAUDO Geom. Bruno 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 
 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

 
 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


